
 

CITTÀ DI TERAMO 
SETTORE VI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1412 del 11/10/2019 

REGISTRO GENERALE N. 1412 del 11/10/2019 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 201 del 11/10/2019 
PROPOSTA N. 1949 del 11/10/2019 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA  - A.S. 2019/2020 E SUCCESSIVI. IMPEGNO DI 

SPESA 

 

IL DIRIGENTE  
 

 

 

PREMESSO che: 

 con provvedimento del Commissario Straordinario – poteri di Giunta – n. 172 del 06/06/2018 è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2018/2020; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 07/06/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2019/2021; 

 

PRESO ATTO che l’appalto per il Servizio di Ristorazione Scolastica del Comune di Teramo, 

gestito dall’A.T.I. Vivenda –Pap ed erogato presso tutte le sedi scolastiche ove è attivo il servizio 

mensa compresi i 5 asili nido comunali, è scaduto con il termine dell’anno scolastico 2018/2019 

giusta contratto rep. 5649 del 31/10/2014; 

VISTA la determinazione dirigenziale n.1086 del 31/07/2019 con la quale, a seguito di 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, il Servizio di Ristorazione 

Scolastica è stato aggiudicato, in via provvisoria, alla R.T.I. Vivenda – Agri Service – La 

Cascina Global Service, con sede legale a Roma, Via Antolisei, 25 P.I. 07864721001; 

 

DATO ATTO che, al fine di garantire la prosecuzione del servizio all’A.T.I. Vivenda – Pap 

per il tempo strettamente necessario all’aggiudicazione definitiva al nuovo affidatario, 

giusta determinazione dirigenziale n. 1334/2019, occorre rimpinguare gli impegni già 

assunti nel seguente modo: 

 

 € 50.000,00 al Cap. U. 1345/0 – imp. 770/1 – 2019 portando la disponibilità da € 

171.903,60 ad € 221.903,60; 

 € 4.000,00 al Cap. U 2030/10 – imp. 771/1 – 2019 portando la disponibilità da € 

32.911,79 ad € 36.911,79 

  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1412 del 11/10/2019 

CONSIDERATO, inoltre, che nella determinazione dirigenziale a contrarre n. 528/2019 è 

stato stabilito che l’impegno di spesa per cinque anni scolastici per il servizio in parola 

sarebbe stato assunto con apposito provvedimento da adottarsi dopo l’espletamento della 

gara e prima dell’adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

 

RITENUTO, pertanto, al fine di permettere al Civico Ufficio Contratti di procedere 

all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto  a favore della R.T.I. Vivenda – Agri 

Service – La Cascina Global Service, con sede legale a Roma, Via Antolisei, 25 P.I. 

07864721001, di impegnare, sul Bilancio pluriennale 2019/2021, la spesa presuntiva 

necessaria per cinque anni scolastici a far data dall’A.S. 2019/2020; 

 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo di Gara è il seguente: 7877789D20 

 

DATO ATTO che la spesa occorrente per tale servizio, che ammonta a presumibili € 

6.001.804,00, inclusi Iva ed oneri per la sicurezza, giusta determinazione a contrarre n. 

528/2019, va impegnata nel modo seguente: 

 

Anno 2019 
Capitolo Art. Competenza € P.D.C. Tit.Bilancio Siope 

1345 0 2019 155.200,00 U.1.03.02.15.006 04.07.1.03 1211 

2030 10 2019 19.000,00 U.1.03.02.15.006 12.01.1.03 1335 

 

Anno 2020 
Capitolo Art. Competenza € P.D.C. Tit.Bilancio Siope 

1345 0 2020 1.050.000,00 U.1.03.02.15.006 04.07.1.03 1211 

2030 10 2020 160.000,00 U.1.03.02.15.006 12.01.1.03 1335 

 

Anno 2021 
Capitolo Art. Competenza € P.D.C. Tit.Bilancio Siope 

1345 0 2021 1.100.000,00 U.1.03.02.15.006 04.07.1.03 1211 

2030 10 2021 160.000,00 U.1.03.02.15.006 12.01.1.03 1335 

 

Anno 2022 
Capitolo Art. Competenza € P.D.C. Tit.Bilancio Siope 

1345 0 2022 1.140.000,00 U.1.03.02.15.006 04.07.1.03 1211 

2030 10 2022 160.000,00 U.1.03.02.15.006 12.01.1.03 1335 

 

Anno 2023 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1412 del 11/10/2019 

Capitolo Art. Competenza € P.D.C. Tit.Bilancio Siope 

1345 0 2023 1.180.000,00 U.1.03.02.15.006 04.07.1.03 1211 

2030 10 2023 160.000,00 U.1.03.02.15.006 12.01.1.03 1335 

 

Anno 2024 
Capitolo Art. Competenza € P.D.C. Tit.Bilancio Siope 

1345 0 2024 600.000,00 U.1.03.02.15.006 04.07.1.03 1211 

2030 10 2024 117.604,00 U.1.03.02.15.006 12.01.1.03 1335 

 

VISTO l’art.183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO: 

 il D.Lgs. n.118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4.2); 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 19 del 12/06/2018 di affidamento alla 

Dott.ssa Tamara Agostini della direzione del VI Settore dell’Ente; 

VISTA la Disposizione Dirigenziale prot. n. 46338 del 26.07.2019, relativa alla organizzazione degli 

uffici e del personale, nonché alle assegnazione delle responsabilità istruttorie ed altri 

adempimenti connessi ai procedimenti amministrativi; 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del 

servizio, secondo gli obiettivi dall’Organo di Governo dell’Ente predefiniti; 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) della 

legge n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del procedimento; 

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 

delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed 

integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli 

interni, approvato con deliberazione consiliare n. 1 del 08.01.2013, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1412 del 11/10/2019 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate: 

1. di rimpinguare, al fine di garantire la prosecuzione del servizio all’A.T.I. Vivenda – Pap per il 

tempo strettamente necessario all’aggiudicazione definitiva al nuovo affidatario, giusta 

determinazione dirigenziale n. 1334/2019, gli impegni già assunti nel seguente modo: 

 € 50.000,00 al Cap. U. 1345/0 – imp. 770/1 – 2019 portando la disponibilità da € 171.903,60 ad 

€ 221.903,60; 

 € 4.000,00 al Cap. U 2030/10 – imp. 771/1 – 2019 portando la disponibilità da € 32.911,79 ad € 

36.911,79; 

 

2. di impegnare, al fine di permettere al Civico Ufficio Contratti di procedere all’aggiudicazione 

definitiva dell’appalto in oggetto a favore della R.T.I. Vivenda – Agri Service – La Cascina Global 

Service, con sede legale a Roma, Via Antolisei, 25 P.I. 07864721001, sul Bilancio pluriennale 

2019/2021, la spesa presuntiva di € 6.001.804,00, inclusi Iva ed oneri per la sicurezza necessaria per 

cinque anni scolastici a far data dall’A.S. 2019/2020, nel seguente modo: 

 

Anno 2019 
Capitolo Art. Competenza € P.D.C. Tit.Bilancio Siope 

1345 0 2019 155.200,00 U.1.03.02.15.006 04.07.1.03 1211 

2030 10 2019 19.000,00 U.1.03.02.15.006 12.01.1.03 1335 

 

Anno 2020 
Capitolo Art. Competenza € P.D.C. Tit.Bilancio Siope 

1345 0 2020 1.050.000,00 U.1.03.02.15.006 04.07.1.03 1211 

2030 10 2020 160.000,00 U.1.03.02.15.006 12.01.1.03 1335 

 

Anno 2021 
Capitolo Art. Competenza € P.D.C. Tit.Bilancio Siope 

1345 0 2021 1.100.000,00 U.1.03.02.15.006 04.07.1.03 1211 

2030 10 2021 160.000,00 U.1.03.02.15.006 12.01.1.03 1335 

 

Anno 2022 
Capitolo Art. Competenza € P.D.C. Tit.Bilancio Siope 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1412 del 11/10/2019 

1345 0 2022 1.140.000,00 U.1.03.02.15.006 04.07.1.03 1211 

2030 10 2022 160.000,00 U.1.03.02.15.006 12.01.1.03 1335 

 

Anno 2023 
Capitolo Art. Competenza € P.D.C. Tit.Bilancio Siope 

1345 0 2023 1.180.000,00 U.1.03.02.15.006 04.07.1.03 1211 

2030 10 2023 160.000,00 U.1.03.02.15.006 12.01.1.03 1335 

 

Anno 2024 
Capitolo Art. Competenza € P.D.C. Tit.Bilancio Siope 

1345 0 2024 600.000,00 U.1.03.02.15.006 04.07.1.03 1211 

2030 10 2024 117.604,00 U.1.03.02.15.006 12.01.1.03 1335 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

 

4. di pubblicare  il presente atto  sul sito istituzionale del Comune. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1412 del 11/10/2019 

Accertata  la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell’atto 

da parte del Responsabile del  Procedimento  

 

Il Responsabile del  Procedimento 

Dott.ssa Loana Presbiteri De Lassis 

 

Vista l’istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento ed il parere conseguentemente 

espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

 

IL DIRIGENTE 

Adotta la presente  determinazione  

IL  DIRIGENTE  

Dott.ssa Tamara Agostini 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 1949 del 11/10/2019, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PRESBITERI DE LASSIS 

LOANA in data 11/10/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1949 del 11/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente DOTT.SSA  AGOSTINI TAMARA in data 11/10/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1949 del 11/10/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1412 del 11/10/2019 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 1345 1794 1 04 07 1 03 1.03.02.15.006 
Contratti di servizio per le 

mense scolastiche 
155.200,00 

2019 2030 1795 1 12 01 1 03 1.03.02.15.006 
Contratti di servizio per le 

mense scolastiche 
19.000,00 

2019 1345 1796 1 04 07 1 03 1.03.02.15.006 
Contratti di servizio per le 

mense scolastiche 
1.000.000,00 

2019 2030 1797 1 12 01 1 03 1.03.02.15.006 
Contratti di servizio per le 

mense scolastiche 
120.000,00 

2019 1345 1798 1 04 07 1 03 1.03.02.15.006 
Contratti di servizio per le 

mense scolastiche 
1.000.000,00 

2019 2030 1799 1 12 01 1 03 1.03.02.15.006 
Contratti di servizio per le 

mense scolastiche 
120.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  FERRETTI  MORENA il 11/10/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2680 

Il 12/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1412 del 11/10/2019 con oggetto: 

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA  - A.S. 2019/2020 E SUCCESSIVI. IMPEGNO DI 

SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa CHIRICO MARIA CRISTINA il 12/10/2019.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


